lib. de Audi- rone & ali.

Sen. ep. 38.

ep. 64.

lib. 6. Natur. quæst. 65.

ep. 35.

vid

ep. 108.

Sen. ep. 59.

ep. 108.

vid veteri: sed si priorem planiorem- que invenero, hanc muniam. Optimè; & ut ad veteres Interpretes aptem; scripta illorum asperam & confragosam viam continent Jurisprudentiæ: si sermonem respicias, nihil aut spinosius aut obscurius; si ordinem consideres, nihil perturbatius; si quæstiones spectes, nihil subinde inanius; si argumentationes, nihil fere contortius, admixta ubique sophisticæ. Cum Cicerone dicam: *Veteres verbotenus acutè illi quidem; sed non ad hunc usum popularem atque civilem, de Republica differabant.* Itaque neglectum ferè ab iis Jus publicum: cujus tamen notitia tantùm repræsentare studiosis præmium potest, quod Justinianus promittit, regendæ Reipublicæ. Ideoque seorsim & accuratè doceri Jus publicum expedit: sic enim magnatum liberi invitabuntur; qui alioqui hæc studia ferè despiciunt; tanquam solum ad causidiciam spectent. Pessimè sanè publico accidit, quod leges hodie vix alium usum præbeant, quam litigandi: neque verò aliunde remedium, quam si Jus Publicum sive Senatorium Gubernatoriumque, præcipuo splendore in Academicis excolatur, præsertim cum ab illo & reliquam ferè Jurisprudenciam dirigi oporteat. Sed de isto aliàs scribere ruemini. Illud quamvis minutum quæramus, utrum dictandi ratio, an continuus differendi tenor, utilior sit? Sed hoc ita temperandum est, ut & quæ dictantur, vivæ vocis ministerio clariora reddantur & inculcentur; & una aliqua Lectio sit, tantum differencis, qua longius jam progressis & ingeniosioribus consulatur, qui dictandi scribendique morosam molestiam refugere solent. Druides sanè, ut Cæsar scribit, *Fas non putabant sua litteris mandare, quod nollent eos qui discunt, litteris confisos, minus memoriæ studere.* Et quidem multos videmus omnem indultriam scripturâ dictatorum finientes: tanquam in chartis, non in animo cruditio consistat. Scribunt quæ in bibliothecam, non in memotiam recondant; a deò postquam scripserunt,

se defunctos munere suo putant: cum tamen scribendi ratio eò pertineat, ut conjuncta cum audiendi sensu, intentione discentes adjuvet, & magis excitet ad intelligendum. Zeno Stoicus antè edicebat auditorem sic affici debere, & dictis intentum esse, ut nec otium habeat ad excerpta aut subnotationes. Itaque, ut dixi, utraque ratio miscenda erit, dictandi & differendi etiam perpetuo tenore.

CAPUT XVII.

De emeritis studiorum Juris. Ex dissoluta in iis tribuendis facilitate ingentem corruptelæ vim existere: ideoque illam lege adstringendam ad veram severamque explorandam normam profectus ambicium Jurisconsulti titulos.

Hæc tam severa institutionis ratio non perfunctoriè excultus, is demum dignus est, qui Academicæ suffragiis, titulo Jureconsulti, ex umbra in fori celebritatem dimittatur. Nec alia fecundior seges corruptelæ judiciorum, quam publicæ indulgentiæ facilitas in largiendis hisce titulis; ne dicam dividendis: quibus freta juvenus *cruda adhuc studia* (ut cum Petronio dicam) *in forum propellat.* Jam olim recepto more testimonia Doctorum de suorum profectû & doctrina, apud magistratus & tribunalia hanc indepra auctoritatem sunt adoptandi, ut sic dicam, in familiam Jureconsultorum, & Astræ mysterium. Sed illi si Jurisprudenciæ Antistites, quam Institores audire malunt, moderatè utentur jure suo: nec justitiam professi, urbes populosque decipient; plusque apud illos Astræ religio, quam vilis lucri auctoramentum valebit. Quod si illos veracundia non refrænat, etiam lege & infamæ metu coercendi sunt. Enimverò quid aliud est, quam Themidem prostituere ad lucelli illecebram, titulos Jureconsulti prodigere? Querebatur Poeta:

Dat

32 De Causis corrupt. Judiciorum

Dat census honores;

Inde gravis Judex, inde severus Eques.

Sed nondum cò avaritiæ furor processerit, ut sub pecuniæ quoque arbitrium sapientia veniret, quæ sola suæ spontis, ambitiosæ potentis Fortunæ invidiam faciebat; quod necdarii ab ea, nec eripi posset. Hic igitur tanquam ultimus insanis gradus decrat avaritiæ, ut essent quibus edicere liceret: Tantum numerata,

Atque esto quicquid Servius aut Latæo ut Petronius ait. Tullius L. Valerio titulum Jureconsulti inferbens: *Cur enim*, inquit, *tibi hoc non gratificer; nescio, præsertim cum his temporibus audacia pro sapientia liceat uti.* Quod Tullius per jocum; id illi seridè & lenitiunt & agunt: neque tam utuntur licentia temporum, quam faciunt; instrumenta profectò mali seculi. Illorum, inquam, culpa passim jam audacia pro sapientia viget.

Præstaret igitur alia ratione emolumentis antistitum Jurisprudentiæ consuli, ut libero judicio nec impedito malefuada lucri illecebra, decernerent de profectu & meritis suorum: ne passim urbes iis implerentur, qui auctoritatem habent Jurisprudentiæ, cum etiam à vulgari illa prudentia remoti sint. Auげantur Doctorum stipendia à Principe; & Fisco ejus cédant illa quæ pro titulis penduntur. Neque id absurdum: origo enim titulorum honorumque omnium penes majestatem est.

Frustra de minuendo numero Pragmaticorum deliberatur; & quæ inde proficiscitur. multitudinè ac diuturnitate litium, si sine delectu, dignis & indignis illa de jure respondendi differendique verè licentia conceditur. Ego sanè nullos de Republica pejus mereri existimo, quàm qui eam Licentiam concedendi jure tam licentiosè utuntur: traducunt non tantùm, ut dixi, & Jurisprudentiæ, & suam existimationem; sed & omnium qui vera industria eos titulos meruerunt, aut merebuntur. Namque confuso doctæ industris, & rudis inertis discrimine, ille non ultra honos æsti-

mabitur: atque cò tandem res deveniet, ut prudentiores Catonem illum imitentur, qui cùm jam omnia statuis Romæ occupari cœpissent, strenuorum juxta & ignavorum; rogatus, cur in tanto numero nulla ipsius esset? Malo, inquit, olim quærat, cur Caroni statua nulla erecta fuerit; quàm cur erecta fuerit. Univerisè enim verum est: *Vilescit honos, si vulgatur.* Non desunt tamen hujus licentiæ patroni. Esse, inquit, oportet dignos hujus titulis, & indignos; qui ex dignitate hanc professionem sustineant, & qui impares tamquam sub onere succumbant: hi enim illorum illustrent gloriam. Examine hæc: *Esse oportet dignos, & indignos.* Imò esse oportet rudes, & prudentiã alrà insignes, ut appareat quos ad regendum, quos verò ad parendum fata produxerint; ordinisque politici ratio constet. Sed illi quid aliud agunt, quàm ut discrimen omne tollatur, sine quo esse ordo nullus potest? ut imperitia tituli prærogativã inolescens, nec illam secundæ notæ, ut Hesiodus distinguit, prudentiam præster, utendi assentiendique consilio Sapientioris: ut præjudicio venalium vulgariumque titulorum, sæpe veri Doctores quoque despiciantur? Tantum abest, quòd indigni titulo gloriam illustrent dignorum. Dicit hoc fortasse posset, si pauci aliqui indigni innumeris dignis admiscerentur: quomodo in picturis umbra eminere lumen facit. Nunc verò indignorum multitudo longè exsuperat, & dignorum prudentiam ab iis obrui necesse est: passim enim numerantur sententiæ, non ponderantur. *Esse oportet, qui hanc professionem ex dignitate sustineant, & qui tanquam sub onere deficiant.* Igitur esse oportet, qui Jurisprudentiã ornent, & esse qui dehonefent. Saltem igitur ut distinguantur, non æquali Testimoniorum honore producendi in lucem fori & Reipublicæ: non unus idemque elogii tenor sit oportet. Non emertorum stipendiorum tantùm; sed & quædam causatiã missio usurpata Romanis ducibus in suos

in suos milites: hæc quidem ut integrâ existimatione, ita sine adjectione honoris contingebat. Quid? quod hæc titulorum prodigalitas, ipsos decipit, quos ornat? *Initiatos enim se credunt, & tantum in vestibulo Jurisprudentiæ hærent.* Quid? quod hæc facilitas studentium industriz nervos dissolvit? Quibus intendendis unicum subsidium esset à severa promotionum ratione: quæ indulgentia vera non fallaci temperanda, ut tituli ultrò etiam, remisso examine, remissa ratione temporis ad eos definiti, offerantur iis, qui indole & ingenio præstantes, industriam & profectum quocumque experimento idoneo approbaverunt. In reliquos severâ diligentia inquitendum erit, & tanquam si à juratis iudicibus de civili causa disceptetur: namque & de re longè graviori agi, & ab obstructis non minore religione jam ostendimus, & Imperatoriis lanè Legibus ad jusjurandum tenentur. Inquirendi autem forma non alia, quàm ipsa docendi ratio; an scilicet ei congruat profectus Candidati. Et, quis modus profectus? Non alius, quàm ipse doctrinæ scopus. Igitur non tantum Thesis disputatione tentanda industria erit; sed etiam consultatione, propostâ scilicet questione aliqua finita, ex iis quæ quotidie in foro occurrunt. Nam nisi huic operæ aliquatenus sufficiunt, cum fraude clientum & Reipublicæ in forum & curiam, tanquam civilibus negotiis maturi, ablegantur. Porro non tantum in doctrinam, sed & mores Candidati inquirei oportet: hi enim corrupti, & usum Juris in noxam civium detorquent; & generosior est Jurisprudentia, quàm ut cum iis societetur. Arbitrè Eloquentiz Studiofis hanc regulam morum edieit:

Artis severe si quis amat effectus,

Mentemque magnis applicat, prius mores

Frigalitatæ lege poliat exacta;

Nec curet alto regiam truce vultu;

Cliensque cænas impotentium capiet;

Nec perditis addictus obruat vino Mentis calorem; neve plausor in scena

Sedeat redemptus, Hisfrionia addictus.

Frugalitatem inprimis exigit, quia *nihil tam mortiferum ingenii, quàm Luxuria*: ait Annzam. Intellige autem non modò insanam illam potandi commessandique dulcedinem, sed & libidinem &que amores. Sic enim Tullius fieri non posse dicitur, ut dignâ industriz Eloquentiam (& quanto minùs Jurisprudentiam tanto illâ majorem?) colat *animus libidini deditus; amore, desiderio, cupiditate, copiâ, inopiâ quoque nonnunquam impeditus.* Deinde severus Arbitrè recidi jubet omnia ambitiosa & voluptuaria avocamenta. Severiùs etiam Tullius: *Omittendæ sunt omnes voluptates, relinquendæ studia delectationis: ludus, jocus, convivium, sermo etiam penè omnium familiarium deserendus.* Nunquam Astræ litabit juvenus, quæ perfunctorio cultu eam adorât: *quæ studia respicit tantum, cum ludi intercalantur, cum aliquis pluvius intervenit dies, quem perdere libet: quæ se inter studia & vitia non aequâ portione dividit,* ut Senecæ querelâ utar. Ne blandiantur sibi; ut ejusdem denuntiationem usurpem: *non est studium Jurisprudentiæ res subsistiva, sed ordinaria.*

Sambucam citius caleni apiveris alto, ut eum Persio dicam, quàm ejusmodi juvenibus Jurisprudentiam. Utrotum ei pectus vacet, ascendendum à voluptatibus, & claudendum illecebris est. Non contingit Jurisprudentia inter carentes etiam culpâ occupationes; nedum animis vitiorum servitute oppressis. Ad hanc justius ego transferam, quod senior Seneca de Eloquentia: *In hos (inquit) nec Divi tantum mali permittant, ut cadat Eloquentia: quam non mirarer, nisi animos in quos se conferres, eligeret.* Hi tales interim titulis professionis ad dignationem perveniunt Clarissimorum: quamvis si vitâ censeantur

E tur

34 De Causis corrupt. Judiciorum

tur, nihil sit ipsis sordidius; si ingeniis, nihil obscurius; si judiciis, nihil magis plebeium; si origine, nihil ignobilius, si fama, nihil ignotius, si scientia, nihil ignorantius. Quis inter hæc Claritudi-
ni locus? Horum igitur umbrâ etiam
verè Clarissimi laborant. Vulgi enim
hanc conjecturam Poeta expressit,

crimine ab uno

Disce omnes.
Libèrè judicium meum profiteor. Ne-

que enim offensa metuenda est, non
modò apud Prudentes, quos latère dif-
crimen non potest inter dignos indi-
gnosque: sed indistinctè tuta hæc cen-
sura est. Namque merentium hos ti-
tulos generosa fiducia perstringi gaudet
illis indignos & horum cogitata semper
ignorantiæ arrogantia se notari non in-
telligit. Sed & instituti operis sincerita-
tem professo contemnenda offensa est
quam veritas gignit.

FINIS LIBRI PRIMI.

LIBER

LIBER II.

*Præloquium de Jurisprudentiâ Romanâ:
eam Providentiæ Divinæ munus esse.
Summa dicendorum.*

CAPUT PRIMUM.

Acta sunt funda-
menta operis de-
stinari. Nihil enim
perinde interesse
reor sinceritatis Ju-
diciorum, quam ex
præscripto Juris-
prudentiæ regi: il-

lam dico æqui bonique artem, quam
sapientissimi auctores, & peritissimi
gubernandarum rerumpubl. composue-
runt, Romani rerum domini, qui ut
Justitiæ accomodatissimas leges fanci-
re; ita ex norma æquitatis interpretari
potuerunt. Itaque quantum laudis aliæ
gentes, potissimumque Græci merue-
runt ceterarum inventione artium &
cultu: tantum gloriæ vindicare sibi Ro-
mani possunt vel ex sola Jurispruden-
tiæ expolitione; sive Nomothoticen
spectes, sive potissimum Dicasticen.
Namque ut illam legum condendarum
prudentiam eum aliis populis commu-
nem; ita hanc alteram interpretandi
leges artem præcipuam habent. Me-
rito igitur Vates:

Orabunt alii causas, calique mentus

Describent melius:

Tu regere imperio populos Romane memento.

Hæc tibi erunt artes.

Nam cum providentiæ ordo Romanos
imperio orbis terrarum destinasset: non
magis viribus & solertia eos ad devin-
cendum populos instruxit, quam Pru-
dentia & æquitate ad regendum. Id-
que & diurnitas imperii illius ostendit:
Viris enim parantur provinciæ,

*jure retinentur, imo frustra acquirun-
tur, nisi regantur: regimen autem in-
æquabili legum & æquitatis descrip-
tione consistit. Sic Paulus Æmilius,
scribente Livio, leges Macedonia de-
dit cum tanta cura, ut non hostibus
victis, sed sociis benemeritis dare
videtur: & quas ne usus quidem
longo tempore, qui unus est legum cor-
rector, experiendo argueret. Itaque
dubitare nemo potest, quin ut Impe-
rium Romanum Factorum placita pro-
vexerunt: itaque quoque Jura ipsorum pro-
videntiæ æternæ afflatu concepta de-
scriptaque fuerint. Sic enim providen-
tia illa per vatem suum de se prædicat:
Per me reges regnant, & legum con-
ditores justa decernunt.*

Igitur imperio illo vel extincto jam,
vel in varia regna disperso: Jurispru-
dentia tamen Romana ferè orbi terra-
rum cultiori dominatur. Imo Roma-
num imperium ut æternum esset, in
jure legibusque viget: & postquam esse
Romani rerum domini desierunt, le-
ges tamen illorum regnant, adeò non
vanum de illis apud maximum Poëta-
rum vaticinium:

*His ego nec metas rerum nec tempora pono:
Imperium sine fine dedi.*

Ego sanè Jurisprudentiam illam Ro-
manam, non ut hominum commen-
tum, sed ut Providentiæ æternæ mu-
nus, venerandam puto: *Neque enim
nostra ista quæ invenimus dixeris: lib. 4 de
non magis quam quod crescimus, quam
quod ad constitutum temporum sua cor-*

E 2 pori

36 De Causis corrupt. Judiciorum

pari officio respondent. Quomodo Seneca universæ artes ad auctorem Deum refert: ego peculiariter Jurisprudentiam Romanam. *Nihil enim est illi Principi Deo, qui omnem hunc mundum gubernat, quod quidem in terris fiat, acceptius, quam concilia cætusque hominum jure sociati, quæ Civitates appellantur: ut præclare Tullius.* Quia ordinis omnis auctor Deus est, quo rerum omnem naturam in hanc coagmentationem, harmoniam, atque ornatum descripsit: Jurisprudentiam quoque invenit, quæ idem in Republica æmularetur atque exprimeret. imò quo affectu in Civitates humanum genus junxit; eodem Jura legesque adjunxit, tanquam illarum vincula quibus cohærent, imò nervos quibus moventur, adeoque spiritum quo reguntur: ipsam quoque Jurisprudentiam, si libros consideres, tanquam Juris thesaurum, copiosum cum delectu, multiplicem cum dispositu, imò si artem spectes, tanquam legum fontem, unde deriventur, & amissum qua expendantur: denique mentem, quæ in omnium sufficiat interpretationem. Propositum igitur est, in universum de statu habitusque Jurisprudentiæ differere, ut constare ei ratio Æquitatis pariter possit atque Auctoritatis: id est, ut Jus non certum minus finitumque, quam Justum atque Æquum sit. Utroque enim opus, ut (quod Cicero in eo semper spectandum ait) Æquabile sit. Igitur ut primus Liber ad Juris Professores, ita hic ad Nomothetas & Nomophylacas pertinebit. Prior pars Decreta habebit; altera deinde educenda Monita constituendæ custodiendæque Jurisprudentiæ. Sed quemadmodum Tullius integrum librum scripsit asserendæ Philosophiæ; quem Hortensium inscripsit: ita nobis non perfunctoriè defendenda ante omnia Jurisprudentiæ existimatio & amplitudo est.

CAPUT II.

An penes ipsam Jurisprudentiam causa corruptorum Judiciorum? Disputatio eorum qui affirmant.

Non desunt enim qui ipsam Jurisprudentiam, tanquam litium & calumniæ seminarium, infamant: & ut eos omittam, quos obtrectandi studio transversos agi, probabile sit: in ea opinione esse videntur duo clarissimæ prudentiæ scriptores, Lipsius & Guicciardinus, uterque à cognitione Juris non alienus, alter etiam magnarum rerum illustri experientia cognitus. *Jurisprudentiæ, inquit, rationem penes Turcas usitatam, non prorsus reprehendendam puto. Neque adeo precipitem eam esse, quam expeditam. Etenim qui clausis quasi oculis, ex quo bono decernit; plurimas causas celeri dexteritate decedit; liberatque litigatores à temporis & sumptuum jactura: que tanta judicis nostri intervenit, ut ei qui justa causa nititur, expediat, ab initio eam amittere, quam per judicii ambages obtinere. Taceo, quod interea causa justitia obscuretur atque evertatur, partim fraude vel imperitia Judicum, partim ipsius juris rigore, & calumniosa interpretatione.* Sed apertius Lipsius: *Non multæ leges, inquit, bonos mores, bonum jus faciunt: sed pauca fideliter servata. Atqui interveniunt Calumnie. Quid igitur? quo sine Jure? quo sine Principe est? Ille vir bonus & os justitiæ, iste potens, & viva ipsa lex, an non verbo uno decideret? Et da, quod alibi malè: quid magni mali est? primum in re obscura, & in qua haud valde interfit, Titius an Scius vincat. Deinde (vera dicam) in re parva: in agello, in prædiolo, in pecuniola. Habeat, cui judex donat. Absit tantum aperta iniquitas: neque aliter in maxima orbis parte hodie vivunt.*

Sed profectò rationes huic junctæ sententiæ adeo eam non juvant, ut potius

tius ex ipse nos ab illa alienent. Quis enim velit, tantum licere Judici? quo limite aperta iniquitas satis ab occultiore illa distinguatur? Et quod satis dignum in obscuritate momentum: cum hanc ipsam depellere Jurisprudencia profiteatur? Illud verò de parvitate, cui probabile videri potest? Etenim satis importuna hæc philosophandi ratio, cum tractetur de disponendis negotiis, & componendis discordiis vulgi: cui pecuniam animæ & sanguinis loco esse, Poeta dixit. Deinde non semper pecunia, sed sæpe quodque salus & existimatio in dicationem Judicii adducuntur. Neque verò exemplum barbaratum gentium multum valere potest, cum de juris Judiciorumque ratione quaeritur, qua maxime ab illis distinguuntur gentes cultæ & humaniores. Verum testandi postea erit locus: nunc porto adversarios audiamus, qui plures sunt. Nam quid Poeta? postquam dixit:

Nulla fore rabies, nec strilla prelia lingua.

tanquam causam addit,

Morum jura viris, solum & sine fasces aquam.

Non desunt quodque exempla. Nam cum ante centum viginti annos Matthias Corvinus ad gubernacula Pannoniæ accedens, secum quosdam ab Italia Jurisperitos duxisset, atque ex eorum consilio rudem ad id ævi & inconditam penes eum populum juris judiciorumque formam ad præscripta Jurisprudenciam expolivisset; sic repente tiribus omnia, calumniis, & discordiis flagrare cœperunt; in gente antea hujusmodi certaminum rudi, & ob id privatim quietæ, ut non multo post Jurisperiti omnes regni finibus egredi juberentur. Jurisprudencia, inquit, tot argutiis, tot tamque perplexis rerum discrimenibus, quas non immerito *acutas ineptias* Seneca vocat, tot rationum & legum & interpretationum contrariarum pugnis, quid nisi Litigatoribus utrimque tela quædam ministrat, & judicii offensacula objicit, quibus cognitionis

curfus inhibeatur? Quam expedito & directo ad justitiam itinere, ipsa integræ naturæ vis, & incorruptæ mentis liberissima industria judicem deduceret! si non impedirent tot acuminum spinæ; tot disputationum salebræ, tot ambages distinctionum, tot legum tanquam indagines, ad captandum judicantis decretâ, dispositæ? Non esset injustitiâ crimen, si non nisi tam operosæ scientiæ apparatus ad justitiam perveniretur: imò desinit justitiâ Virtus esse, si non ad eam naturæ sponte omnibus unâ formæ pulchritudine affulget, ut nec inter eos conveniat, qui eam tam artificiosâ diligentia quaerunt. Nimirum justitiæ simplicitas, maxime ingenium bonum, amat potius animos libero obtutu in naturam perpetuo intentos; nec arte corruptos: hi enim soli verè germanæque justitiæ solidam illam & expressam efficiem, quam Tullius desiderat, comprehendere possunt: cujus tantum umbris atque imaginibus reliqui utuntur: ii scilicet qui non quid naturæ principis consentiât, sed quid Jureconsultorum rationibus, atque ad eam verbis consequens sit, inquirunt. Quid hoc est aliud, quam sœptum perennitate præteritâ, turbidorum rivulorum minutias confectari? Desinit justitiâ esse civilis Virtus, id est ad omnes omnino perti-nens cives (quod omnes sapientes censent) si tam arduæ scientiæ subtilitas ad paucos eam relegat. Quemadmodum Seneca à Philosophiæ ictu pulcherrimâ subtilitate sapientiam vindicans, ait: *Apertior res est sapere: imo simplicior: 2p. totâ* sic illi adversus Jurisprudenciam: apertior res est justitiâ; imò simplicior. Et quemadmodum Dialectica differendi ex vèro copiam præmittit; cum tamen respicienti ad illas *veterinosissimi artificii*, ut idem Sophus appellat, *leges*, non tam loquendum sit, quam obmutescendum; ita & cum Jurisprudencia agi existimant. Cui enim non sit facilius dirimere controversiam justitiæ sequenti ductum, quam juris? Quid enim? videmus eos qui ex juris arte de controversiis respondent, magis ferè occu-

38 De Causis corrupt. Judiciorum

pari in confutandis iis quæ ex adverso Jurisprudencia objicit, quam in stabiliendo legibus causæ æquitatem: aded in calumniam & æquitatem anceps Jurisprudencia est; plusque ferè negotii facessit justitiæ, quam auxilii ministrat. Igitur ut eorum hominum disputationem concludam, Romani Sophi de inutili Philosophiæ artificio sententiam

Sen. 47.
95.

Postquam docti prodierunt, boni defuncti. Simplex enim illa & aperta virtus in obscuram & solertem scientiam versa est: docemurque disputare, non vivere. Similiter enim Jurisprudencia effecit, ut

Vivere non parvis, sed disceptare velimus Legibus innumeris, & avaritia velut armis:

ceu ait Puteanus in inelyto illo carmine Quid enim? an non verissimum experimur illud Archefilai: *Ubi plurimæ leges sunt, ibi injuslitiam vigere maxime: perinde atque morbi abundant, ubi multa pharmanaca & medici.*

Apu
Stobz.
ser. 43.

CAPUT III.

Jurisprudencia hoc crimine liberata, dissolutis argumentis supra positis.

Nihil tam exactum ad utilitatem vel elegantiam industria unquam invenit, quod probari & placere omnibus posset: adeoque ne rerum quidem natura quicquam tam opportunum ad usus vitæ comparavit, ut abutentium furore non transeat ad noxam. Non nova ingratitude est calumniantium Jurisprudenciam, cum & procreatricem hujus ac parentem omnium laudandarum artium laceffit Philosophiam: *Quæ, conquerente Cicerone, tantum abest ut perinde ac de hominum est vita merita, laudetur; ut à multis etiam vituperetur.* Nec facile dixerim, utrum magis successcam damnantibus Jurisprudenciam, an abutentibus: utriusque enim eam violent. Quamvis enim illorum tam iniqua judicia movcantur potissimum horum culpa: non tamen prudentis æstimato-

ss. 5.
24f.

ris est, ad invidiam infamiamque præstantissimæ artis referre hominum ca utentium perversitatem. Cum Sopho Romano dicam: *Si beneficia nature utentium pravitate perpendimus, nihil non nostro malo accepimus.* Deinde iniqua est in omni re selectio incommodorum, prætermisissis commodis. Quid noxæ abusus Jurisprudenciæ adferat Reipub. commemorant; transeuntes non modò utilitates, quæ ex sincero ejus usu promanant; sed & oblitæ, quis status rerum exsisturus sit, Jurisprudenciæ de medio sublatâ. Idem enim ipsis respondero, quod acurè Aristoteles adversus eos qui distinctionem dominiorum improbant, recensitis avaritiæ & luxus & discordiæ & paupertatis inde orientium malis, non considerare eos incommoda longè plura & graviora quæ exsisterent ex communiõne rerum. Illa enim, inquit, notamus, quotidie quippe hoc statu rerum occurrentia: ista verò dissimulamus, quia non experimur, communiõne rerum existente tantum plausible nomine & opinione tenus. Sed ut sciamus, quis fructus oppressæ Jurisprudenciæ foret; Caligulæ singulare consilium, id est, pessimi Tyranni votum audiamus. Is enim, memorante Tranquillo, *de Jurisconsultis, quasi scientiæ eorum omnem usum absciturus, sepe jactavit; se mehercule effecturum, ne quid respondere possent præter eum.* Ille nimirum Caligula, non minus naturæ, quam imperii probum; cui unica odii causa rei cuiusque excellentia ad decus, vel opportunitas ad publicam salutem: qui cogitavit etiam de Homeri Carminibus abolendis, itemque Virgilio & T. Livii scriptis ex omnibus Bibliothecis amovendis. Talis igitur fuit qui de Jurisprudencia deliberavit, quod nemo alius Imperator. Et quis scopus consilii tam singularis? dignus planè Tyranno: ne quid Juris aristites respondere ultra possent præter eum, id est ecce eum; omnia scilicet ad Tyranni arbitrium referentes; ut libido ejus Juris auctoritatem haberet, omnesque

Sen. 114.
5. no.
127. 10
100.

In ejus
vita 6.
34.

nesque divinas & humanas leges figeret ac refrigeret in horas. Id enim ambiguit abusione vocis ad æquum bonum significavit: simili quippe occultato sentiu in *mebercule*: quod cum adseverantis videri possit, intellexit *sebercule*, & fuz potentiz vi id efficiendum; impletur deinceps vicem omnis quæ privati quæ publici juris. Quanto civilius Tiberius Imperator? *Satis*, inquit, *onerum Principibus, satis etiam potentia: minui jura, quoties glisecat potestas; nec utendum imperio, ubi legibus agi possit.* Aded verum est, quod Tullius ait: *Legum idcirco servi sumus, ut liberi esse possimus.* Quam improvida igitur querela, nimium coerceri judicantis industriam, & legibus nos obsideri? Ingenus, inquit, industriz vis rectius & expeditius per se decideret: sed cum non teneret, sed ex Prudentiz præscripto judicandum fateantur, quæsi verim, utrum Prudentiam solius sponte naturæ magis vigere existiment, an peracessionem usus & doctrinæ? Fatebuntur utique eam juvari & perfici, quæ experimentis, quæ Scientiz decretis. Sed Jurisprudencia quid aliud continet, quam dogmata educta è principiis naturæ, acerrimâ Sapientium curâ, quorum jugi obturati illa clariore luce affulserat? quam observationes prudentium, ex seriis deliberationibus curiz & palatii collectas? Ciceronis adversus Philosophiz obrectatores ratiocinationem huc aptavero: *Aut negemus, inquit, quicquam ratione confici, cum contra nihil sine ratione rectè fieri possit: aut cum Philosophia ex rationum collatione constet, ab ea, si & boni & beati velimus esse, omnia adjuncta & auxilia petamus benè beatèque vendi.* Virtus, inquit, omnibus naturæ beneficio exposita est: idedque & Justitia extra scrupulositatem tam difficilis artis est. Quid igitur? nunquid & Prudentia Virtus est? ideoque contenta solius naturæ adminiculis. Imò quid aliud Justitia, quam prudentia distribuendi pro cuiusque jure ac dignitate? Semina & fundamenta Virtutum Na-

tura largitur; & excitanda excolendaque Industria proponit: ne præcipuum hominis bonum, fortuitum videatur, sibi quemque illud debere voluit; & sic animantibus reliquis hoc præcipui jure hominem prætare, ne communione etiam inter homines sorte vilesceret. Justitia igitur magis quæ voluntatis, quam quæ scientiz à Natura est: præsertim cum ad dispositum regimenque earum rerum se applicare debeat, quas non tam Natura, quam civilis industria invenit. Si Naturâ contentis esse vel oportet vel licet, removeatur omnium industria artium; nulla enim est, quam non adumbravit Natura, cujusque non contineat initia. In hunc sensum Fabius. *Omnia quæ ars consummavit, à natura initia duxisse. Aut tollatur Medicina, quæ ex observatione salubrium atque his contrariorum reperita est, & ut quibusdam placet, tota constat experimentis. Nam & vulnus deligavit aliquis, antequam hæc ars esset: & febrem quiete & abstinentia, non quia rationem videbat, sed quia id valetudo ipsa coegerat, mitigavit, Nec fabrica sit ars: casas enim illi primi sine arte fecerunt. Nec Musica: cantatur ac saltatur per omnes gentes aliquo modo.* Itaque pulchrè Manilius:

*Per varios casus artem experientia fecit,
Naturâ monstrante viam.*

Si tam arduæ artis opus justitia est, inquit, plerique civium ab ea removen- tur. Falsum hoc est: justitia enim voluntatis, Jurisprudencia scientiz est: & cessat injustitia, quamdiu de jure non constat. Deinde si placet non separari justitiam à Jurisprudencia; & hujus demum societate illam perfici: appositè disputatum ab Aristotele est, aliam esse subditorum, aliam regentium virtutem. Justitia ad omnes spectat, Jurisprudencia propria regentium est.

Sed absurdum est, inquit, non tam ex directa Jureconsultorum veterum sententia, sed & ex consequentiis eorum æquitatem indagare ac constituere. Ne id quidem reprehendi potest.

si ex-

Tacit.

ann. 3.

Lib. 2.

cap. 18.

Lib. 4.

Tust. in

su.

40 De Causis corrupt. Judiciorum

si exploratum habemus id quod est verissimum, nihil consequi ex vero posse, nisi quod verum sit.

Quis igitur veteris juris auctorum sententias ad veritatem limatissimas vice principiorum interim fungi, & esse instar locorum quos Dialectici vocant, normam omnium opinionum, mensuram omnium controversiarum? Fac, citra hanc amissim æquè rectè, æquè etiam convenienter (quod fieri non potest) constituere posse ingeniosam industriam: non tamen tanrudem valebit ad auctoritatem; solertiam naturalem omnibus ex æquo sibi vindicantibus, cum tamen maximè multiformis sit. Nusquam enim effusior rerum naturæ lusus & quasi luxuries, quam in varietate ingeniorum, ut rectè Ulpianus dixerit, *Naturalem esse hominum ad dissentiendum proclivitatem*; non magis felicitet ab ambitione, quam mentium diverso ac dispari impetu. Ego planè existimo, quemadmodum nihil de facris & religione convenire inter homines posset, citra beneficium divinatorum oraculorum; quod illa præsitarum superstitionum immensa varietas ostendit: ita in civili Prudentia nihil ratum & constans fore, remotis monumentis juris, quæ antiquitas ipsa jam quasi consecravit. Idque hoc potissimum seculo, quod meliore jure dicto ad summam perductum solertiam; quam Seneca suum illud.

Itaque qui legum paucitatem simplicitatemque probant, inter quos est & Strabo; antiquæ simplicitatis candelam eodem restituant, necesse est. Fuit enim illud ævum, cum Legislator ne quidem de adulterio cavendum putaret, tamquam ultra fraudis humanæ terminos posito. Itaque non juris operosa descriptio calumnias sevit ac produxit: sed ex adverso contentionis libidoperfidiz & fraudis ingenium excitare leges, ut majore arte artificibus instruerent. Id quod accidisse & aliis artibus Seneca testatur: *Fuit, inquit, sine dubio vetus illa Sapientia cum maximè nascentis rudis: non minus quam cate-*

*re arces, quarum in processu subtilitas crevit. Sed ne opus quidem adhuc erat remediis diligentibus. Nondum in tantum nequitia surrexerat, nec tam late se sparserat: poterant vitiis simplicibus obstrare remedia simplicia. Nunc necesse est tanto operosiora esse munimenta, quanto valentiora sunt, quibus petimur. Medicina quondam paucarum fuit scientia herbarum, quibus susteretur fluens sanguis, vulnera coirent paulatim: deinde in hanc pervenit tam multiplicem varietatem. Denique firmata Jurisprudentiæ suorum latifundiorum professio est maximi Philosophorum (omnia, quæ fieri potest, legibus comprehendenda censentis) & auctoritate & rationibus: quas ille tres profert. Prima est, quod Prudentia illa describendi interpretandique jura, quàm ardua, tam etiam rara sit; faciliùs proinde in uno aut paucis, quàm in multis invenienda: faciliùs, inquam, in Legislatoribus, quam tanta Judicum turba. Deinde Leges per longi temporis experimenta, majoreque diligentia quàm Sententiæ feruntur. Tertiò Leges in univèrsùm & de futuris constituunt, id est, de personis nec notitiâ nec affectione speciali ipsas contingentibus: diversum est in Judicibus, qui de singulis & præsentibus decernunt, affectibus proinde obnoxii. Hoc & Seneca insinuat. *Quid tibi videtur Lex irasci his quos non novit, quos non videt, non futuros speret? Illius itaque sumendus est animus, quæ non irascitur, sed constituit.**

CAPUT IV.

Superiora exemplis illustrantur; & Romanum Jus commune quamdam amissim eamque relictissimam omnium controversiarum, etiam ex peregrinis Legibus orientium, Specimine quodam ostenditur.

Sed ut manifestius constet, quanto melius ex Jurisprudentiæ (ut vocant) rivulis, quàm ingenii fonte colligatur æquitas: libros *Annæ* propono

Com.

Controversiarum, de quibus differtiones exhibet maximorum cultissimorumque ingeniorum. Sed quia Jurisprudentiæ amissi destituntur, cum subtilissimè invenerunt, id tamen egisse dixeris, ut appareat quæstionis magis difficultas, quàm dijudicandi ratio. Et quoniam Juventuti quoque scribimus, permittet severioris prudentiæ labor, specimen hujus rei quoddam exhibere: dum quasdam ex illis controversias, quas ingenia ista magis implicuerunt, Jurisprudentiæ rationibus ad liquidum redigo. Quæ disseruerunt ipsa non recensebo; liber enim in manibus omnium est. Igitur talis Lex ponitur: *Qui sciens damnum dederit, reddat quadruplum; qui insciens, simplum.* Thema tale. *Dives pauperem vicinum rogavit, ut sibi venderet arborem, quam sibi dicebat obstrare. Pauper negavit. Dives incendit platannum, cum qua & domus arsit. Pro arbore pollicetur quadruplum, pro domo simplum.* Quæritur, an simplio illo defungi possit? Examinemus ista Juris rationibus: & ni fallor, constabit, etiam pro domo quadruplum perfolvendum esse. Nam cujusque negotii causa & principium inspicendum est: origo autem incendiî à voluntate divitis, adeoque & causa exultæ domus. Ideo quippe meritò voluntati imputatur, quòd quamvis per imprudentiam edevagatus sit ignis, causa tamen imprudentiæ sit à dolosa ejus industria. Igitur quemadmodum casus fortuitus culpæ imputatur, si hæc illius causa: quemadmodum responsum est de eo, qui ventoso die in stipulas agri immiserat flammam, quæ impulsâ in domum vicini eam exulerat: ita & culpa dolo adscribitur, si inde exorta est. Utrique in hac causa, id est, pecuniaria: nec alibi commodius dixeris, laram culpam dolum repræsentare. Atque ita non obstat, quòd percussus non occidendi animo, non teneatur de nece insecta. Enimverò & speciei ista differunt, vulnus & cædes. In proposito autem una delicti species est, unum factum est,

quod diverso cæteri jure, absurdum sit. Appositè Ulpianus: Qui saccum habentem pecuniam surripit, furti etiam facti nomine tenetur; quamvis non sit ei animus facti furtiendi. Sic Pomponius cum qui ansam in poculo suam putavit, vel verè fuit; totius nihilominus poculi furtum facere: quamvis diversum sit circa duo pocula, quorum alterum fur putavit suum. Proposita autem quæstio priori speciei magis convenit: labor enim domus pars est vel additamentum. Similiter, quamvis injuria non nisi à sciente fiat, tenebitur tamen tibi qui te percussit, eum Titium esse existimaret. Denique necessariò originis conditione totum factum censemus: quia deinceps definiti non potest, voluntarium sit, an non sit. Hoc enim eorum numero est, quæ initio in potestate sunt: quemadmodum de projiciente lapidem. Aristoteles scribit aliud Thema: *Quidam Tyrannum ex arce fugientem cum persequeretur, in privatam domum compulit. Incendit domum, & in eam tyrannum. Premio accepto, convenitur à domino actione de damno.* Quid apud Annzum differatur de hac controversia, scite quisque potest. Sed ex Juris ratione non tenetur, quia sine injuria damnum dedit: quomodo enim per injuriam, si præmium meretur? Et si non tenetur, qui privati periculi metu, domum vicini destruxit, scilicet ne incendium ad suas ædes perveniret: multò minus qui publicæ perniciæ depellendæ causa. Sed quoniam Lex Rhodia de jactu, jubet omnium contributione sarciri, quod omnium salutari erogatum est: ideo damnum in proposito repensabitur ex publico. Rempublicam enim cum navî comparari, non est novum.

Aliud exemplum. *Lex erat: Rapta, raptoris aut mortem, aut indotas nuptias optet. Unâ nocte quidam rapuit duas. Altera mortem optat, altera nuptiarum.* Puto sequendam voluntatem optantis mortem. Nunquam enim plura delicta concurrentia efficiunt, ut ullius impunitas detur, inquit

L. 77.
de Jur. d.

L. 21.
de ed.

§. 3.
ibid.

L. 18.
§. 3. ff.
de Injur.

lib. 3.
Elev.
cap. 5.

42 De Causis corrupt. Judiciorum

J. C. quippe cum unum etiam seorsim crescat contemplatione alterius. Consuetudo enim delinquendi exasperat poenam. Igitur in proposito, qui mori deberet propter unicum raptum, non potest defendi accessione alterius: quid enim tam absurdum est, inquit Gaius noster, quam meliorem existimare oportere esse conditionem furis, propter continuationem furti? Nectefert, quod inter pares numero sententia, disparis delicti aestimatione praevalcat mitior: quia id locum habet in uno eodemque crimine: hic in singulis una sententia spectatur, constituitis poenam modum.

Alia controversia ex eadem Lege. *Rapta producta nuptias optavit. Juvenis raptorem se negavit. Convictus est. Illa optionem repetit.* Existimo id admittendum. Re enim integrâ, variare in optione licet: id est, antequam alter eam consensu suo firmavit, qui in proposito, eam impugnando id effecit, ut lucrum ex ea sentire nequeat: adeoque justam variandi causam praebeat, quasi repulsæ contumeliâ. Denique quis negaverit jure, & tanquam re integrâ optionem repeti: cum facta fuerit inutiliter, id est, prae maturè, quippe antequam constaret de raptu? quemadmodum dicitur de aditione, vel repudiatione hereditatis prae maturata. Lex est: *per vim metumque gesta, irrita sunt.* Thema. *Bello civili patronus victus & proscriptus, ad libertum confugit. Receptus est ab eo, & rogatus ut operas remitteret. Resistit. Consignatio facta est. Restitutus indicit operas.* Quæritur, an jure? Quod negare, promptum est. Edictum enim Prætoris pertinet ad merum injustum, & ultro à stipulante allatum. Eleganter enim Pomponius ait: *Si quo magis te de vi hostium, vel latronum, vel populi tener; vel liberarem, aliquid à te accepero, vel te obligavero: non debere me hoc Edicto teneri, nisi ipse hanc tibi vim summisi; ceterum si alienus sum à vi, teneri me non debere: ego enim operæ mee potius mercedem accepisse videor.* Lex etat. *Qui vim in*

judicio fecerit, capite puniatur. Thema. *Missus Iphicrates adversus Thracum Regem, bis acie victus, factus cum eo percussit, & filiam ejus duxit in uxorem. Cum Athenas redisset, & causam diceret, visi sunt circa judicium quidam Thracum cultu armati, & ipse reus gladium strinxit. Cum Judices citarentur ad judicandum, palam absolutorias tulerunt sententias. Accusatur de vi.* Manifestum est, tenere accusationem. Nam vim facere in

judicio censetur, qui dolo malefecerit, quo minus judicia turè exercentur; aut Judices, ut oportet, judicent: vel is qui potestatem imperiumve habebit, quam ei jus erit, decernat, imperet, faciat: ut Ulpianus scribit. Id enim in proposito actum: neque admittenda defensio rei, quod gladium strinxerit, ut condemnatus forte de se statueret; quod barbari non ad vim, sed ex more armati. Apparet enim quæsitum hunc colore esse: cum barbaris suum morem reverentia judicii & alienæ urbis submittere decuit: neque id ignorare potuit Reus in publica luce suæ civitatis semper versatus. Neque ejus excusationi esse potest, cum arguat conscientiam reatus. Lex. *Tyrannicide præmium detur.* Thema. *In adulterio deprehensus à Tyranno, gladium extorsit Tyranno, & eum occidit.* Quæritur, an præmium debetur? quod non puto. Lex enim fortem & de publica salute sollicitum animum remuneratur: hic necessitate defensionis sui, vel ultionis privatæ stimulatus est in cædem. Non virtutis instinctu, sed turpitudinis occasione ad cædem venit. Quid enim si fortuito occidisset? nemo dignum præmio censeret. Appositè Ulpianus, agens de præmio servi, qui cædem domini detexit. Utrum autem is solus videatur indicasse vel arguisse, qui ad hoc ultro profilit; an etiam is, qui cum accusaretur, ipse detorsit in alium crimen? Et magis est, ut ille hoc præmio dignus sit, qui ultro ad accusandum profilit. Lex erat: *Fur concione prohibeatur. Quidam cum*

l. 10. ff. ad Leg. Jul. de vi pub.

l. 9. ff. de mod. metun.

drui.

divitem accusasset proditoris, noctu parietem ejus perfodit, & scrinium, in quo missæ erant ab hostibus literæ, sustulit. Damnatus est dives. Cùm concionari vellet accusator, à Magistratu prohibitus est. Agit injuriarum.

Certum est, iniquè prohiberi: neque enim fure est, qui non lucrificandi cau-

L. 19. ff. de Furti.

sa sustulit & effregit. Verum est, inquit Ulpianus, si meretricem alienam ancillam rapuit quis vel celavit, furtum non esse. Nec enim factum queritur, sed causa faciendi. Et Paulus: Male-

L. 53. cod.

fica voluntas & propositum delinquentis distinguit. Tenet quidem furti, qui tabulas & cautiones alienas surripit;

L. 127. cod.

si lucri causâ id facit. Cæterùm si sup-

L. 16. ad Leg. Cor. de Fals.

primendæ veritatis, crimen falsi committit. In proposito verò nec falsi cri-

L. 32. ff. de Injur.

men intervenit: quia non ad occultandam veritatem pertinet, sed ad publi-

candam cum salute publica. Actio verò injuriarum ita demum locum habebit, si non per errorem, sed contumeliaz causâ Magistratus intercedit. Lex. *Adulterum cum adultera qui deprehenderit dum utrumque interficiat, sine fraude fit.* Alia Lex. *Ingrati sit actio. Militæ peculatus damnatus, in carcere alligatus decessit. Cimon filius ejus, ut eum sepeliret, Vicarium se pro patris corpore dedit. Callion dives sordidatus, redemit eum à Republica, &*

pecuniam solvit, eique filiam collocavit. Ille deprehensam in adulterio, deprecante patre, occidit uxorem. Ingrati reus est. Et puto merito esse. Nam

L. 38. §. 9. ff. ad Leg. Jul. de Adult.

Papinianus & ipsi patrono adultero parcendum putat in memoriam acceptæ beneficii ejus libertatis: multò igitur magis gratitudinis religio Miltiadem jubebat liberatori suo deprecanti condonare filiam. Parentes enim acerbiùs in liberis, quàm in seipso torquentur. Deinde Lex permittit, non jubet: ideo-

que à pœna cædis, non utique à crimine Ingrati exsolvit.

Sed ista jam sufficiunt, aut etiam nimia sunt. Apparere enim inde Juventuti potest ingens Jurisprudentiæ regnum, etiam in peregrinis & alienis à

Jure controversiis, ferè etiam excogitatis vim suam exercentis: adèd omnia sibi obnoxia trahit ars illa de civilibus negotiis & quæstionibus rectè firmiterque decernendi.

CAPUT V.

Argumenta eorum qui existimant Jus infinitum esse, nec proinde universam doctrinæ ambitu contineri: sed pleraque Judicis ingenio & arbitrio relinquenda, qui pro re nata constituat Jurisconsultum enim magis esse, qui exemplum Interpretum æquitatis sequatur, quàm qui ad præscriptum interpretationis respiciat.

Illa hoc loco tractanda est quæstio, An Jurisprudencia certis descripta limitibus, & quæcumque in judicium cadunt ambientibus, non relinquat ullum arbitrio Judicis locum: nam si omnia comprehendere nequeunt, incipit necessariò æquitati locus esse. Ita duplex incurrit inspectio: de æquitate & Jurisprudencia, quam qui finitam esse posse non credunt, his argumentis moventur.

Leges per omnes ferè gentes diversæ semper fuerunt; & quæcumque imperio, ferè & Jure Institutisque Civilibus separantur: igitur materia tam diversa atque adèd contraria, tam vaga & fluctuans, artis finibus conclusa videri non potest, nam & mutatio Legum intervenit, ejus periculo non aliæ exemptæ, quàm quas providentiæ æternitas fancivit; animis hominum tam altè insculptas, ut cùm deleri sine illis nequeant, societate fortis ipsorum interitum cum vetustatis & inconstantiz injuria effugiant. Ejusmodi verò Leges quàm paucæ numero, ut tam diffusa Jurisprudentiæ volumina earum auctoritate ac beneficio perennitatem scientiæ usurpent? Unde manifestum est, quòd maximam partem Jurisprudencia versetur in iis, quæ Natura æstimatione & dilectu suo non dignata, nec Justitiæ nec iniquitati adscriptæ: quæ proinde cum

44 De Causis corrupt. Judiciorum

opinionibus hominum vagis & incertis gubernentur, in artis constantiam non cadunt. Adijce nunc, quod ne in ceteris quidem extra indifferentium gregem, artis pertractum terminis constitui Juris prudentia potest: nam cum pertineant ad dirigendum judicia dirimendumque controversias; eæ non nisi circa singularia existunt; quorum non magis numerus comprehendi, quam prænosci eventus potest. Pariter enim Aristoteli Chius, magnus Sapientiarum Stoicæ antistes, sola Decreta Philosophiarum vindicans, quæ constitutione summi boni illuminatos depuratosque animos, naturæ conciliant & cum ea in gratiam reducunt, ut ipsa duce rectum tenere vitæ cursum possint; removebat ab eadem præcepta, quæ in singulorum monitis officiorum cernuntur. Quia, inquit, incomprehensibile opus est. *Alia enim dare debemus fœneranti, alia colenti agrum, alia Regum amicitias sequenti, alia pares, alia inferiores amato. In matrimonio præcipias, quomodo vivat cum uxore aliquis quam Virginem duxit, quomodo cum ea quæ alicujus matrimonium experta est, quemadmodum cum locuplete, quemadmodum cum indotata. An non putas aliquid esse discriminis inter sterilem & fecundam; inter provellio-rem, & puellam; inter matrem, & novercam? Omnes species completi non possumus: atqui singula propria exigunt. Leges autem Philosophiæ breves sunt, & omnia alligant. Adijce nunc, quod Sapientis præcepta finita esse debent & certa: si qua finire non possunt, extra Sapientiam sunt. Sapientia rerum terminos novit. Ergo illa pars præceptiva summovenda est: quia quod paucis promittit, præstare omnibus non potest: Sapientia autem omnes tenet.*

Igitur si secundum Aristonem, judicatio honesti vel turpis, deceri vel absurdi in singulis actionibus, propter infinitatem sui, præceptorum terminos effugit: distinctio quoque justæ & injustæ, æqui & iniqui, per singulas con-

trovertias, extra artis vincula vagatur. Quis Prudentiæ, ut sic dicam, Oceanum, in præceptorum rivulos distribuerit? Nam si liciti & illiciti, æqui & iniqui, per singula cognitio arte continetur: etiam utilis & noxii, faciliæ & difficilis, tuti & periculosi per omnes eventus descriptio præceptis alligari potest. Utrumque enim prudentiæ ex æquo est. Namque rationem naturalem legis habere vigorem, Interpretes tradunt: imò utrumque effici perinde nequit. Sed neque necesse est. Nam ut Aristoteli: *Quemadmodum qui jaculari discit, destinatum locum captat, & manum format ad dirigenda quæ mittit: cum hanc vim ex disciplina & exercitatione præcepit, quocumque vult illa utitur: sic qui se ad totam vitam (decretis) instruxit, non desiderat particulatim admoneri, doctus in totum.* Idem de Juris prudentia existimandum putant. Noscenda sunt decreta legum, illas, inquam, quæ propriè hoc nomine funguntur à natura vel potius Naturæ auctore Deo; à Principe, vel iis penes quos summa rerum, latæ: de usu & interpretatione eorum in singulas causas edoceri, ut infinitum ita supervacuum est; nisi hæcenus ut exemplis exercitatio dirigatur, exercitatione facultas parctur. Atque ita Tullius de Eloquentia civili judicavit, illa Juris prudentiæ utique affini. Sic statuo, inquit, cum tradita sunt cujusque artis difficillima, reliqua quia aut faciliora aut similia sint, tradi non necesse esse: ut in pictura, qui hominis speciem pingere perdidicerit, posse eum cujusvis vel formæ vel ætatis, etiam si non didicerat, pingere: neque esse periculum, qui leonem antea pingat egregiè, ne idem in multis aliis quadrupedibus facere non possit. Neque est omnino ars ulla, in qua omnia quæ illa arte effici possunt, à Doctore tradantur: sed qui primum & certarum rerum genera ipsa didicerint, reliqua persequuntur. Si universa artis præceptione Juris prudentia teneretur, supervacuum esset usus: quod

quod ad eò contra evenit, ut videamus, multos solo usu exercitos majore dexteritate de æquo & bono discere, quam eos qui nudis præceptis nituntur. Quod si æqui & iniqui ratio artis terminis est comprehensa: quæro, quando id effectum fuerit; An sub Scævola, an sub Sulpitio? Unde enim Labeo & Capito in diversas distracti sectas, quasi fundamenta jecerunt hujus disciplinæ, si eorum quos nominavi ingenii perfecta erat? Quod si ad Labeonem & Capitonem hanc consummationem referimus: unde tanta moles industriæ Juliani superfluit, ut quasi Jurisprudentiæ unicus auctor, ordinato Edicto perpetuo, emerit? Quid ad tantam deinde hujus Scientiæ gloriam Papinianum extulit, si omni occupata à prioribus materia, nihil restabat, nisi inventa majorum meminisse? Quod si illi constitutæ artis gloriam asserimus: quid est quod deinceps tanta celebritate famæ Domitius & Julius, quasi ab ipsa origine structuram Jurisprudentiæ excitaverunt? Nam ad Justinianum quod attinet, quo modo implevisse artem videri potest, qui monumenta priorum recidit? Aut si Justiniani industriam consummata hæc disciplina est: unde commentariorum illi accervitanti, ut hi frugum ubertatem; Libri Justiniani exilitatem seminum exhibere censentur? Quid? quod Pomponius scribit, non posse constare Jus, nisi sit aliquis Jurisperitus per quem possit cottidie in melius produci.

Ex quibus omnibus effici volunt, infinitum quiddam esse Jurisprudentiam, si ad ipsas causarum species referatur; nihilque unquam satis in ea exhaustum esse, eamque proinde non tam sententiam Judici vel Jureconsulto dictare posse, quam arbitrium & ingenium dirigere. Quomodo scilicet ad Prudentiæ Politicæ usum, consiliorum factorumque illustrium exempla proponuntur, unde excogitandi generandique similia facultas nutriatur; neve de eventu trepidet inventionis suæ, qui probatis eam experientis comparavit.

Quis enim tam arctum ingenii terminum ponit, ut nihil ex se audere ipsa jubeat? Quis tam malignè de suo seculo judicet, ut tanquam exhausta fertilitate Naturæ, ad relegendum recordandumque tantum inventa veterum, omnium industriam releget? Antiqui illi opinionum conditores excitare generosam indolem debent ad paria eonandum; non verò deprimere, ut contenti illorum inventis, tantum auctuarii vice fungantur; quid eorum quisque de simili causa censuerit, quæ pertinentia ad eam invenerit, recessentes potius, quam ultero ipsorum exemplo excogitantes. Seneca oppositè: *Omnes istos numquam auctores, semper interpretes, sub aliena umbra latentes, nihil puto habere generosi, numquam ausos aliquando facere, quod dii dicerant. Memoriam in alienis excrucuerunt. Aliud est meminisse; aliud scire. Meminisse, est rem commissam memoriæ custodire; at contra scire, est sua facere quæque, nec ab exemplari pendere, & toties ad magistrum respicere. Sed oportunitus etiam Fabii illud usurpetur: Plurimi cum in hoc inexplícabiles laqueos inciderunt, omnem etiam quem ex ingenio potuerant habere conatum, velut adstricti certis legum vinculis, perdidērunt; & magistrum respicientes, naturam sequi ducem deserunt.*

CAPUT VI.

Jus finitum esse, enucleatè disertum; quomodo id intelligendum; quomodo etiam obtinendum. Contrariæ sententiæ causa sive occasio, consequentia & noxa; itemque argumenta sigillatim refutata.

Hæc talia sunt, quæ differi in eam rem solent, partim ab iis qui laborem refugunt evolvendi tot monumenta Juris; partim verò ab iis qui illum arctæ jurisdictionis rigorem avertantur, in gratificationem & corruptelas prona, quæ illo auctori dubium non est. Non desunt quoque latendum enim

46 De Causis corrupt. Judiciorum

nim est) quos ingenii fiducia generosioris in eam opinionem impellit; deditantis vineula ista non quidem (ut illi) religionis in iudicando; sed ingenii & prudentiæ, quæ illis impediri credunt. Sed neque horum quam speciosa erroris tam probabilis causa est: nam non utique erectioris ingenii summâ acrimoniam optime administrari publica, jam olim Thucydides monuit; quia illi tales ad movendum & novandum res proni, ne leges quidem satis reverentem habeant. Alios denique ipsa disciplinæ Juris perturbatio movet: nec enim ideam ejus contemplantur, qualis esse possit ac debeat, sed qualis ferè esse solet inlicitâ docentium & urentium perversitate. Sed de hoc & tractatum est, & tractabitur. Nunc quoniam adversus testes dictum est, dicendum est adversus testimonia: redarguenda enim profus opinio, quæ tam multis blanditur, adeoque late jam pervagatur judicia; si modò ea sinecta & munita; non gratiæ non fraudi pervia; imò si ipsam Jurisprudentiam salvam incolumemque volumus. Quantum enim inter hos interest, & illos qui removendam Jurisprudentiam contendunt? Nam quod ad Jus rationem attinet, quid referat, usum disciplinæ hujus tollas, an auctoritatem detrahas, ut tanquam imperfecta Jurisprudentia, nec plena, judici censura ejus deferatur? Quid refert, utrum non sit Jurisprudentia; an verò sit, quidem, sed sub iudice? Id verò agunt, qui Jus infinitum esse volunt. Quod si est, necesse est imperfectam esse Jurisprudentiam: idque si ita est, sequitur arbitrii iudicis esse, per singulas ferè causas, an in iis deficiat Jurisprudentia; ut ex æquo & bono propofita lex vel limitanda sit, vel amplianda propter personæ, loci, temporis, similibusque attributorum, per singulas ferè lites variantium conditionem, idque ipsum si ita est, ne quidem remanet Jurisprudentia; amissa quippe auctoritate Juris, quod utique esse desinit, si in arbitrio est iudicantis; sic non imperat, sed patet; si, inquam, non iudici mo-

deratur, sed ille ex adverso Juris moderandi potestatem habet. Ad Jus enim meritò transferas, quod Seneca de Virtute: *Non est Virtus, si sequi potest. Præsertim partes ejus sunt, ducere debet, imperare, summo loco stare. Tu illam jubes signum petere.* Itaque ut Jurisprudentiæ auctoritatem suam vindicemus, perfectam esse ostendamus; imò ut Jurisprudentiæ majestatem defendamus, Jus ab infinitate asseramus, necesse est: per hanc enim illa minuitur; efficiturque ut disciplinæ ductum atque moderationem effugiat.

Primum auctoritatem agamus. Nertius *libro quinto Membrarum* discipulus, non eandem ignorantie Juris, & erroris facti excusationem esse, rationem hanc reddit; *Quod Jus finitum & possit esse & debeat.* Eventuum verò notitia plerumque magis ad divinationem, quam prudentiam spectet. Ad eò scilicet eventuum infinitas non impedit, quin omnes controversiæ finibus disciplinæ Juris teneantur: quod mox explicabitur. Seneca de beneficiis tertio inter causas cur non expedit *Actionem Ingrati* constitui, hanc quoque reddit, quod & beneficii, & referendæ gratiæ, & ingratitudinis æstimatio incomprehensibilis sit, potissimum quia referenda ad animum, quo utique illa diriguntur & formantur, eum ad interiora illa amicitie jura spectent, quæ officii & virtute, id est, mente ipsâ constant: *Quæcumque (inquies) in cognitionem cadunt, comprehendi possunt, & non dari infinitam licentiam iudici.* Cognitionem appellat notionem & Jurisdictionem. Rationem autem adjunxit, quam supra explicuimus; & ipse declarat, inde affirmans certiore statu esse causam bonam, si coram Iudice, quam si coram Arbitro agitur: quod illum præscripta actionis formula in ordinem cogat, & Juris adstringat, alter verò liberiore æstimatione vagetur, quantum æquius melius id dati. Agit enim Seneca non tam de arbitro, compromissario, vel de arbitro ad finiendum aliquid extra Juris rationem controversum,

lib. 4. de
benef.
cap. 10.

L. 1. f.
de Jur.
& Jur.

cap. 7.

Cic. pro
Roscio

sum, electo, veluti pretii aut mercedis modum, vel in societate lucri damnique partes; quam de eo qui de incerta pecunia, ut Cicero ait, Judex datur, in actionibus arbitrariis, in familiaris eriscundæ, communi dividendo, similibusque Judiciis. Quoniam generatim qua auctoritate, qua ratione probatum est, Jus finitum esse posse & debere. Respondemus nunc argumentis adversæ sententiæ. Et primò illa Legum per singulas ferè gentes diversitas, vel penes eandem mutatio, non impedit firmæ finitæque Jurisprudentiæ artem: non magis quam Ethicæ à Philosophis corpore avellit varietas decori pro genio cujusque populi in cultu, gestu, & habitu omni externo. Nam cum Jurisprudentiæ duo veluti gradus sint; Nomotheticæ, & Dicasticæ; illa in legibus ad naturam & Rempublicam accomodatè ferendis ceratur; altera in carum interpretatione ex norma Æquitatis. Et quidem posterior hæc facultas magis propria Jurisprudentiæ Romanæ est atque intrinca: tamque ab ea est perfecta & enucleata, ut omnium gentium legibus dirigendis & temperandis sufficiat. Ad Nomotheticam verò quod attinet, ejus quoque ideam Jus Romanum exhibet, ad quam omnes aliz leges examinari & expoliri atque emendari queant: propriè tamen ea facultas ad Politicam spectat. Non minorem ferè Eloquentiæ, quam Juris penes populos varietatem arguunt illa dicendi genera multum inter se dissidentia; Atticum, Rhodium, Asiaticum: an idè tamen artem quandam Orationis disertæ esse inficiabimur? Quid? quod etiam in una eademque Civitate temporibus variaverit Eloquentiæ forma? alia quippe in Republica Romana libera, alia sub Imperatoribus fuit; illa profusior, & dictionis quasi luxuria libertatem Urbis referens; ista adstrictior, & quasi Imperii quoque freno coercita. An idè Eloquentiam extra omnia artis claustra vagari dicemus? quin hoc ipsum artis est, temporibus attemperare oratio-